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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ,  

cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc  

thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững”  

 

Thực hiện Công văn số 763-CV/HU ngày 04-10-2021 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy về việc báo cáo Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của 

đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo 

bền vững” trên địa bàn huyện; Ủy ban nhân dân huyện báo cáo như sau: 

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Thực hiện Công văn số 718/UBND-KGVX ngày 02/03/2021 của UBND  

tỉnh1; Kế hoạch số 25-KH/HU ngày 05-4-2021 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về 

thực hiện Kết luận 08-KL/TU, ngày 24-02-2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy2;  Uỷ 

ban nhân dân huyện đã ban hành Công văn số 646/UBND-TH, ngày 04/3/2021 về 

việc triển khai thực hiện Kết luận số 08-KL/TU ngày 24-02-2021 của Ban Thường 

vụ Tỉnh uỷ, Kế hoạch số 1142/KH-UBND ngày 19/4/2021 về điều tra, khảo sát về 

mức sống, thu nhập và nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số; Quyết 

định 509/QĐ-UBND ngày 22/4/2021 về việc thành lập Tổ công tác điều tra, khảo 

sát mức sống, thu nhập và nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa 

bàn huyện. 

Căn cứ Chương trình phối hợp số 09/CTr-PH-UBND-UBMTTQ ngày 

22/4/2021 của Ủy ban nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Kon 

Tum3; Uỷ ban nhân dân - UBMTTQVN huyện Ngọc Hồi đã ký kết Chương trình 

phối hợp số 1679/ CTr-PH - UBND - UBMTTQ ngày 03/6/2021về triển khai Cuộc 

vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho 

đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” giai đoạn 2021-2025. 

Ban hành Kế hoạch số 2227/KH-UBND ngày 16/7/2021 của UBND huyện triển 

khai Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu 

số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” trên địa bàn 

huyện Ngọc Hồi, giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 2306/KH-UBND ngày 

22/7/2021 của UBND huyện triển khai Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, 

                                                 
1 Về việc triển khai thực hiện Kết luậnsố 08-KL/TU ngày 24/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ 

trương triển khai Cuộc vận động "Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiếu số, làm cho 

đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững" trên địa bàn tỉnh 
2 Về thực hiện Kết luận 08-KL/TU, ngày 24-02-2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương triển khai 

Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc 

thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững”.  
3 Về triển khai Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho 

đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” trên địa bàn tỉnh Kon Tum, giai đoạn 2021-

2025. 
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cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên 

thoát nghèo bền vững” năm 2021 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi. 

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn căn cứ tình hình 

thực tế của địa phương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn, đến nay 

8/8 xã thị trấn đã triển khai Cuộc vận động. Các cơ quan chuyên môn và UBND các 

xã, thị trấn tích cực phối hợp tham mưu UBND huyện rà soát, đề xuất các chương 

trình, chính sách thuộc các Chương trình mục tiêu Quốc gia4 nhằm huy động nguồn 

lực để tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động. 

II. Kết quả đạt được  

1. Hộ đồng bào dân tộc thiểu số 

Trên địa bàn huyện hiện có 8.717 hộ đồng bào dân tộc thiểu số, trong đó: Hộ 

nghèo có 600 hộ/2.230 nhân khẩu, chiếm tỷ lệ 6,88% so với tổng số hộ đồng bào 

dân tộc thiểu số; hộ cận nghèo 506 hộ/2.219 nhân khẩu, chiếm tỷ lệ 5,80% so với 

tổng số hộ đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện. 

2. Số hộ DTTS được tuyên truyền, phổ biến nội dung cuộc vận động 

Thực hiện Kế hoạch số 25-KH/HU ngày 05-4-2021 của Ban Thường vụ 

Huyện uỷ và Chương trình phối hợp số 1679/ CTr-PH - UBND - UBMTTQ ngày 

03/6/2021 giữa UBND huyện và UBMTTQVN huyện, UBND huyện đã giao Trung 

tâm Văn hoá - Thể thao - Du lịch và Truyền thông tuyên truyền các nội dung của 

Cuộc vận động và các hoạt động của các cơ quan, đơn vị trong thực hiện Cuộc vận 

động, đã tổ chức tuyên truyền các nội dung theo Kế hoạch số 25-KH/HU ngày 05-4-

2021 của Ban Thường vụ Huyện uỷ và Chương trình phối hợp số 1679/ CTr-PH - 

UBND - UBMTTQ ngày 03/6/2021 giữa UBND huyện và UBMTTQVN huyện trên 

hệ thống truyền thanh của huyện và hệ thống truyền thanh xã. Xây dựng các phóng 

sự về gương điển hình những nếp nghĩ, cách làm hay, hiệu quả trong triển khai thực 

hiện Cuộc vận động. Đồng thời, UBND các xã, thị trấn chỉ đạo triển khai nội dung 

của cuộc vận động đến các thôn, tổ dân phố tại địa phương; xây dựng các tổ công 

tác để tiển khai tuyên truyền, thực hiện cuộc vận động. 

Kết quả có 8517 hộ/8717 hộ, chiếm trên 97,70 % hộ đồng bào dân tộc thiểu 

số trên địa bàn huyện được thông tin, tuyên truyền về nội dung Cuộc vận động5. 

3. Số hộ DTTS thay đổi nếp nghĩ, bỏ dần những hủ tục lạc hậu, không 

trông chờ, ỷ lại sự giúp đỡ của Nhà nước, tự vươn lên thoát nghèo bền vững  

Đến nay có 7585/8717 hộ đã thay đổi nếp nghĩ, bỏ những hủ tục lạc hậu, 

không trông chờ, ỷ lại sự giúp đỡ của Nhà nước, tự vươn lên thoát nghèo, chiếm 

87,01%6.  

                                                 
4 Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới, Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo 

bền vững và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi 

giai đoạn 2021-2025. 
5 Xã Đăk Ang còn 19 hộ chưa được tuyên truyền, nguyên nhân do đi làm ăn xa; Xã Pờ Y tổ chức cho 

khoảng 85% đồng bào trên địa bàn xã.  
6 Xã Đăk Ang 860/1094 hộ; xã Đăk Dục 1247/1397 hộ; xã Đăk Nông 860/985 hộ; xã Đăk Xú 1071/1085 

hộ; xã Pờ Y  860/1217 hộ; xã Sa Loong 1103 hộ/1224 hộ; xã Đăk Kan 489/523 hộ; thị trấn 1095/1202 hộ. 
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Thông qua Cuộc vận động có 192 hộ thuộc hộ nghèo, cận nghèo đã thay đổi 

nếp nghĩ, bỏ những hủ tục lạc hậu, không trông chờ, ỷ lại sự giúp đỡ của Nhà nước, 

tự vươn lên thoát nghèo7. 

4. Số hộ biết áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất 

Tổng số hộ biết áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất có 5915/8717 hộ8, 

chiếm 67,85%. Có 236 hộ thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo thông qua Cuộc vận động 

đã biết áp dụng khoa học, kỹ thuật vào sản xuất9. 

5. Số hộ DTTS có đời sống vật chất, tinh thần được cải thiện  

Có khoảng 5614 hộ đồng bào dân tộc thiểu số có đời sống vật chất tinh thần 

được cải thiện10. Trong đó, có 120 hộ nghèo và cận nghèo có cuộc sống được cải 

thiện11.   

6. Số hộ DTTS tham gia tổ hợp tác, hợp tác xã  

Trên địa bàn huyện có 95 hộ DTTS tham gia tổ hợp tác, hợp tác xã12.  

7. Giúp hộ đồng bào DTTS xây dựng mô hình 

Trong năm 2021, UBND huyện đã bố trí 350 triệu đồng từ nguồn kinh phí sự 

nghiệp nông nghiệp giao cho Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện để triển khai 

xây dựng, hỗ trợ các mô hình phát triển kinh tế, kết quả Trung tâm đã xây dựng 07 

mô hình, có 03 mô hình đã tổng kết, đánh giá có hiệu quả; 04 mô hình hiện đang 

tiển khai. Các tổ chức cơ sở Đảng của các phòng, ban chuyên môn đã tích cực phối 

hợp, xây các mô hình giúp đỡ các xã, thị trấn trong việc giúp đỡ các hoàn cảnh khó 

khăn, phát triển kinh tế gia đình. 

(có phụ lục kèm theo)  

UBND các xã, thị trấn đã tích cực phối hợp với Mặt trận, đoàn thể các xã, thị 

trấn triển khai xây dựng các mô hình nhằm góp phần giúp đồng bào thay đổi tư duy 

trong lao động sản xuất, xóa bỏ hủ tục lạc hậu, biết chi tiêu và thoát nghèo bền 

vững13. 

                                                 
7 Xã Đăk Dục có 16 hộ, trong đó: Hộ nghèo 06 hộ, cận nghèo 10 hộ; Xã Đăk Nông  có 97 hộ, trong đó: Hộ 

nghèo 30 hộ, cận nghèo 67 hộ; Xã Đăk Xú có 51 hộ, trong đó: Hộ nghèo 22 hộ, cận nghèo 29  hộ;  Đăk 

Kan có 24 hộ, trong đó: Hộ nghèo 12 hộ, cận nghèo 12 hộ; thị trấn Plei Kần có 04 hộ, trong đó: hộ nghèo 

04 hộ. 
8 Xã Đăk Ang 430/1094 hộ; xã Đăk Dục 505/1397 hộ; xã Đăk Nông 900/985 hộ; xã Đăk Xú 813/1085 hộ; 

xã Pờ Y  717/1217 hộ; xã Sa Loong 971/1224 hộ; xã Đăk Kan 489/523 hộ; thị trấn khoảng 1090/1202 hộ. 
9 Xã Đăk Dục có 27 hộ, trong đó: Hộ nghèo 9 hộ, cận nghèo 18 hộ; Xã Đăk Nông  có 69 hộ, trong đó: Hộ 

nghèo 24 hộ, cận nghèo 45 hộ; Xã Đăk Xú  có 52 hộ, trong đó: Hộ nghèo 23 hộ, cận nghèo 29 hộ;  Đăk 

Kan có 24 hộ, trong đó: Hộ nghèo 10 hộ, cận nghèo 14 hộ. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp 11 hộ, trong 

đó: 08 hộ nghèo; 03 hộ cận nghèo. 
10 Xã Đăk Ang 755/1094 hộ; xã Đăk Dục 613/1397 hộ; xã Đăk Nông 660/985 hộ; xã Đăk Xú 1033/1085 

hộ; xã Pờ Y 968/1217 hộ; xã Sa Loong 1103/1224 hộ; xã Đăk Kan 485/523 hộ; thị trấn khoảng 1100/1202 

hộ. 
11 Xã Đăk Dục có 27 hộ, trong đó: Hộ nghèo 9 hộ, cận nghèo 18 hộ; Xã Đăk Nông  có 53 hộ, trong đó: Hộ 

nghèo14 hộ, cận nghèo 39 hộ; Xã Đăk Xú có 01 hộ, trong đó: Hộ cận nghèo 01hộ; Đăk Kan có 30 hộ, 

trong đó: Hộ nghèo 14 hộ, cận nghèo 16 hộ; thị trấn Plei Kần có 09 hộ. 
12 Đăk Ang 16 hộ; Đăk Dục 48 hộ; Pờ Y 10 hộ; Đăk Kan 21 hộ. 
13 Xã Đăk Ang đã phân công cán bộ, công chức khối UBND xã phối hợp với UBMTTQVN và các ngành 

đoàn thể xã tổ chức triển khai mô hình cải tạo vườn tạp, trồng rau xanh 06 thôn với khoảng 18 hộ tham gia 

làm điểm (mỗi thôn lựa chọn 03 hộ) để cải tạo vườn tạp, trồng rau xanh; Xã Đăk Dục xây dựng 01 mô 
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III. Tồn tại, hạn chế  

1. Tồn tại, hạn chế 

- Việc huy động các nguồn lực thực hiện cuộc vận động còn hạn chế. 

- Còn một bộ phận đồng bào trông chờ, ỷ lại vào vào sự giúp đỡ, hỗ trợ của 

nhà nước. 

- Tình hình dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp, tránh tập trung đông 

người, do đó việc tuyên truyền trực tiếp theo cụm dân cư chưa được thực hiện 

thường xuyên . 

2. Nguyên nhân 

- Một bộ phận đồng bào là các hộ neo đơn, quá tuổi lao động. 

- Diễn biến phức tạp của dịch Covid-19 nên đã ảnh hưởng không nhỏ đến 

công tác triển khai thực hiện.   

IV. Phương hướng, nhiệm vụ 

- Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, vận động trong triển khai thực 

hiện Cuộc vận động; chỉ đạo cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn xây dựng 

kế hoạch triển khai, thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đồng 

thời tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch đã xây dựng.  

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn nghiên cứu, xây 

dựng các mô hình điểm phát triển kinh tế trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số để 

vươn lên thoát nghèo bền vững đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện 

ngân sách huyện, gắn với việc tham mưu triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu 

Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đến 

năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

- Phối hợp chặt chẽ với UBMTTQVN huyện, các đoàn thể chính trị-xã hội tổ 

chức thực hiện có hiệu quả các nội dung Cuộc vận động. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp 

nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số 

vươn lên thoát nghèo bền vững” của UBND huyện Ngọc Hồi./. 

Nơi nhận:  

- Ban Dân tộc tỉnh; 

- TT Huyện ủy; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- UBMTTQVN huyện; 

- Ban Dân vận HU; 

- CVP, các PCVP; 

- Phòng Dân tộc; 

- Lưu: VT, TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

Y Lan 
 

 

                                                                                                                                                               
hình; xã Pờ Y phối hợp xây dựng 13 mô hình;  Sa Loong 11 mô hình; Đăk Kan 05 mô hình; Thị trấn Plei 

Kần 10 mô hình.. 
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